[bookmark: _GoBack]龙山县里耶管理区管理委员会
2023年部门整体支出绩效自评报告

为真实准确反映我部门2023年度财政拨款资金使用效益，进一步提高预算绩效管理水平。按照《龙山县财政局关于开展2023年度部门预算支出绩效自评工作的通知》和《龙山县预算支出绩效评价管理办法》（龙政办发〔2020〕27号）文件要求，现将我部门2023年度部门整体支出绩效自评情况报告如下：
1、 资金拨付及执行情况
2023年我部门年初预算批复数1266.22万元，全年预算数3479.13万元，年终决算数3479.13万元，预算总体执行率为100%。其中，基本支出1114.76万元，项目支出2364.37万元，按照绩效自评全覆盖原则，本次绩效自评金额共计3479.13万元。
二、绩效自评情况
（一）部门整体支出绩效目标完成情况
为顺利完成年初部门总体绩效目标，我部门重点完成了以下工作：
1、项目建设有了新变化
一是里耶古城遗址展示区展示工程，项目总投资4504.8万元，资金来源为文物专项。该项目旨在提高里耶古城遗址展示效果，进一步推动文旅融合。项目于2023年6月开工建设，预计2024年6月可以建成投产。二是里耶古城遗址一号井保护前期勘察项目，项目总投资138.8万元。该项目旨在加强考古资料的整理和专项水文、地质勘察，在此基础上更好的对1号井的保护进行研体具体技术路线和保护措施。项目于2023年6月正式实施，目前已经安装完成了一号井环境监测设备。三是里耶古城遗址城壕护坡加固工程，项目总投资810.38万元，资金来源为省级专项。该项目通过恢复锚杆加固功能、边坡素土夯补、增加地被等措施，保护遗址城壕不被外部伤害，并同步美化。该项目已完成了前期工作，正在进行招投标。四是里耶古城遗址保护设施灾后重建抢救性保护工程，项目总投资998万元。该项目主要包括场景浮雕墙展示、防洪堤墙真石漆、功能用房、古城遗址北门、灯光、水、电、绿化、车辆管理系统等建设内容，旨在对里耶古城遗址文物本体进行维修保护，提升里耶古城遗址旅游产业的质量。目前该项目已经完成了财政评审，正在进行招投标。五是里耶古城（秦简）博物馆廉政馆提质改造项目，该项目概算投资145.69万元，已完成立项审批、初设审批、施工图审查等，正在进行财政评审工作。该项目的实施有助于里耶古城（秦简）博物馆申报省级廉政教育示范基地，充分挖掘秦简中蕴含的廉洁文化元素，将合乎时代需求的部分呈现给大众。
2、项目筹备取得新进展
里耶管委会在县委县政府的领导下，认真研究国家发改委、国家文物局等联合发布的《关于推进博物馆改革发展的指导意见》文件精神和文化传承发展“专精特新”工程支持方向，谋划申报了一批中央预算内项目。主要包括：里耶古城AAAA级景区保护展示项目、龙山县八面山户外骑行道建设项目、里耶古城国家考古遗址公园考古工作站暨秦文化研究中心项目、里耶古城（秦简）博物馆改造项目、里耶秦简博物馆馆藏文物数字化保护利用项目。
3、文旅融合迈上新台阶
举办了“巅峰湖南·2023”六大名山登山赛（八面山站）、大美里耶·云端上的骑行”第四届八面山自行车邀请赛和八面山帐篷音乐节（两赛一节），以登山、骑行、音乐节为载体，全方位展示里耶秀美自然风光、浓郁土家风情、独特秦韵文化。两赛共吸全国各地3000余名运动员线下参赛。谋划了八面山滑翔伞基地、登山基地、攀岩基地和健身步道建设。与湖南日报、团结报、红网等多家新闻媒体保持良好合作，强化里耶古镇土家文化、秦文化、八面山自然风光的宣传推介，完成外宣刊稿76篇，包括新华社1篇，人民日报1篇、学习强国平台2篇。充分发挥旅游区自媒体的宣传载体作用，特别是“八面山悬崖酒店”品牌线上宣传，全平台传播量超1亿次；抖音发布八面山景区推介视频1.8万条，传播量达986万次，抖音、视频号爆款60条，单条最高600万曝光量，实现重点宣传时段内的集聚性爆发。
4、文博发展获得新成就
一是完成了遗址考古勘探阶段性目标任务。里耶古城遗址考古勘探工作于2023年3月13日重启，这是里耶文物工作者贯彻落实习近平总书记关于文物工作重要论述具体的行动。此次勘探达成了预定的目标任务，初步确认了13口古井，对城址西部和城外区域的遗迹分布、文化层堆积状况有了一些了解，有助于对整个古城城址的布局更深入更全面地了解。在考古成果完成阶段性的总结后，有利于全面把握里耶古城遗址的文化面貌和性质，围绕里耶古城遗址及周边城址的价值研究和保护需求，根据遗产价值构成分析，分层次、按步骤开展后续考古工作，为里耶古城遗址的进一步保护研究与利用提供依据。博物馆6枚简牍走出国门，“兵马俑与古代中国——秦汉文明的遗产”展览在日本展出。“大秦简语——湖南龙山里耶秦简特展”在扬州博物馆展出，博物馆特聘专家龙京沙老师线上举行了“里耶考古与发现”讲座，同时推出了云上观博系列线上观展活动。14枚秦简亮相上海奉贤区博物馆“丹甲青文”展。瑞士驻华大使来馆参加了项目结项仪式，参观了修复展，里耶（秦简）博物馆国际知名度得到进一步提升。推出了“里耶秦简”中的故事一至十、湘西里耶寻秦记一至十、品读里耶秦简上中下、龙山故事秦简篇58期至63期、里耶秦简飞出“土家药王峰”、里耶秦简的瑰宝-中医药简、里耶秦简中飘来的稻香，《里耶秦简编年考证》（第一卷）出版，秦简中蕴含的民族大团结、廉洁文化获省纪委监委、省委统战部门官方媒体推介。里耶（秦简）博物馆的文创产品获全国第二届文化创意产品推介活动“终评推介文创产品”。大型文化节目《简牍探中华》，11月25日、12月2日分别在央视综合频道（CCTV-1）20:00档开播，每集长达180分钟，首档节目聚焦“里耶秦简”，“里耶秦简是考古队员一手一手捧出来的”等话题成为热搜，累计收获37个热搜热榜，总触达人数超过10.6亿，人民日报客户端、光明网、学习强国等20余家重点媒体平台纷纷置顶或首页推荐，有力提升了里耶秦简的知名度，扩大了知晓率。
5、人才培养激发新活力
一是聘请州文旅广电局考古专家龙京沙老师指导古城遗址考古勘探工作，做好里耶秦简研究的学术支撑。二是通过遗址考古勘探培养青年干部，抽调湘西州考古研究所和文物保护中心专家和里耶管理区管理委员会下属二级机构青年骨干18人，为未来遗址考古发展培养后备力量。三是选派优秀干部跟班交流。派遣彭海波到马栏山文化产业园挂职锻炼、余海霞到省考古研究院跟班学习，开阔眼界、拓宽思维。四是持续举办“里耶文旅青年新课堂”，进一步提升青年人才素质，锻造一支有思想、有修养、有能力、有担当的里耶宣传代言、秦文化推广队伍。
综上我部门履职完成情况与财政拨款金额基本匹配，较好地履行了部门职责，部门整体支出绩效自评得分95分。
（二）项目支出绩效自评
1、预算绩效管理工作开展情况
根据预算绩效管理要求，本部门组织对2023年一般公共预算项目支出全面开展绩效自评。其中，专项业务费项目0个、事业发展类项目24个、奖补类项目0个共涉及资金2364.37万元，占一般公共预算项目支出总额的100%。
2、2023年无政府性基金项目支出。
3、2023年无国有资本经营项目支出。
（3） 项目绩效自评结果
（1） 龙山县里耶镇生活垃圾卫生填埋场整修工程。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数39.21万元，执行数39.21万元，完成预算的100%。主要产出和效果：换填埋库区原有防渗系统，新增渗滤液调节池防渗系统和浮盖及其他配套附属设施(含更换 250KVA 变压器一台、新增垃圾计量装置一套、新增电动伸缩门一套、新增轮胎清洗系统一套、新增视频监控设备一套、新增消防系统一套、新增自来水管网、新增安全围挡等)。通过更换和建设，公共环境卫生得到改善，有效处理镇区垃圾积存渗滤液。
（2） 龙山县里耶镇博物馆路照明工程。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分95分。项目全年预算数14.41万元，执行数14.41万元，完成预算的100%。主要产出和效果：架设1.5m+1.5m双悬臂路灯35盏，灯杆高12米，架设间距40米。为镇区交通管理和安防工作提供支持，完善里耶镇区基础设施建设，提高里耶旅游竞争力，推动里耶旅游发展。
（3） 里耶-长潭安置区照明工程。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分95分。项目全年预算数11.77万元，执行数11.77万元，完成预算的100%。主要产出和效果：太阳能路灯安装61盏，解决里耶-长潭安置区电力不足地段的照明问题，节省能源，降低能源消耗，有利于镇区交通管理和居民夜间安全，人居环境得到改善。
（4） 2022年里耶古城秦城汉服秀活动。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数17.72万元，执行数17.72万元，完成预算的100%。主要产出和效果：2022年里耶古城秦装汉服秀活动的策划、组织、导演、舞美、音响、LED背景屏及LED背景画面、抖音话题、比赛评委及活动的氛围营造。推动了里耶生态文化旅游产业发展、贯彻首届全州旅游发展大会、助推2022年湖南省（龙山）夏季乡村文化旅游节系统活动顺利举行。
（5） 文旅青年大讲堂装修项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数11万元，执行数11万元，完成预算的100%。主要产出和效果：秦文化标识标牌制作、装饰。装修项目已完工，已在文旅青年大讲堂开展多次活动，文旅青年得到锻炼，综合素质有所提升，为里耶文旅发展培养人才。
（6） 里耶湿地公园秦文化体验及古街区美化提质项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分96分。项目全年预算数11.638万元，执行数11.638万元，完成预算的100%。主要产出和效果：增设拴马桩16个、秦半两场景雕塑1个、待雕刻枫供版一块、草皮绿化。项目已竣工验收，增加了绿化面积，增设了观光旅游打卡点，提升景区旅游资源竞争力。
（7） 龙山县里耶镇行道树修工程。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数19.76万元，执行数19.76万元，完成预算的100%。主要产出和效果：长青路等街道行道树修剪整齐，修剪枝条收集清运弃置，每年修剪两次。行道树共计1976株。优化沿街居民生活和商户经营环境，促进树木健康生长，预防各类病害虫。
（8） 龙山县里耶古城区污水管网清理疏通工程项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数7万元，执行数7万元，完成预算的100%。主要产出和效果：清理疏通污水管网总长727.3米。疏通污水管道，保障各户管网正常运行，减少因管道堵塞造成的水资源浪费和设备损坏，降低维修成本，提高经济效益，改善居住环境。
（9） 八面山景区旅游总体规划。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分90分。项目全年预算数10万元，执行数10万元，完成预算的100%。主要产出和效果：龙山县八面山景区旅游总体规划项目编制工作已通过专家评审，基本完成。根据八面山地域特点，有效的规划八面山旅游资源，促进文旅产业融合，推动八面山旅游经济。
（10） 洗车河镇、苗儿滩镇污水处理厂项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分95分。项目全年预算数73.03万元，执行数73.03万元，完成预算的100%。主要产出和效果：对征地农户进行征地及附着物补偿，推动苗儿滩镇、洗车河镇污水处理厂开发进程。合理补偿，保障农民原有生活水平不降低，生活有保障，建设污水处理厂，水资源循环利用，节约水资源，提高居民生活质量。
（11） 文旅发展及乡村振兴工作经费及驻村工作经费。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数50.19万元，执行数50.19万元，完成预算的100%。主要产出和效果：结合文旅资源，赋能乡村振兴，保障乡村振兴工作人员生活，保证乡村振兴工作的顺利开展。
（12） 龙山县生活污水处理项目集中式（旅投公司）。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分94分。项目全年预算数479.8万元，执行数479.8万元，完成预算的100%。主要产出和效果：苗儿滩镇污水处理站：管网6.341km，检查井230座；洗车河镇污水处理站：管网4.31km，检查井197座。目前，旅投公司已完成龙山县苗儿滩镇、洗车河镇污水处理站建设工程部分工作。
（13） 龙山县里耶古城南游客服务中心项目（旅投公司）。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分93分。项目全年预算数500万元，执行数500万元，完成预算的100%。主要产出和效果：南游客中心主体部分工程量报至内墙砌筑完成；内外墙粉刷完成；相关基础设施配置完成。目前，该项目正在建设中，管委会协助里耶旅投公司做好请款工作。项目建成后，不断完善里耶古城旅游配套设施建设，加快里耶生态文化旅游产业发展。
（14） 景区运转经费及旅游宣传费。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数20万元，执行数20万元，完成预算的100%。主要产出和效果：维护景区的基本运营和日常管理，改善景区的服务设施、提升服务水平，增设导览标识、优化游览路线、提供多元化的旅游产品和服务。
（15） 最美八面山环山越野赛。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数78万元，执行数78万元，完成预算的100%。主要产出和效果：最美八面山环山越野赛赛事完满完成，扩大了八面山旅游景区的知名度与影响力。
（16） 博物馆免费开放专项资金。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分96分。项目全年预算数337万元，执行数337万元，完成预算的100%。主要产出和效果：博物馆开放天数313天，接待游客参观人数30万人。有效地提高了场馆的设施水准，保障了场馆的正常、高效运作，充分发挥了博物馆明史、资政、育人的社会价值和文化资源利用价值，为广大人民群众提供了更为优质的文化服务，为弘扬中华优秀传统文化起到了重要作用。
（17） 博物馆聘用人员工资。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数189.5万元，执行数172.07万元，完成预算的91%。因疫情不可控因素影响，导致人员离职，聘请人员减少，发放工资减少。主要产出和效果：增加聘请人员收入，解决社会就业岗位，保障聘请人员基本生活，维护博物馆正常运行，提高服务水平，提升旅游服务质量，促进社会和谐发展，提升了幸福指数。
（18） 灾后重建采购文物预防性保护经费。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数10万元，执行数10万元，完成预算的100%。主要产出和效果：安装照明装置14套，恒湿机6台，摇盖式无酸纸囊匣50个，重型式文件柜6个，恒温保湿箱1个。采购配套了照明装置、恒湿机、摇盖式无酸纸囊匣、重型式文件柜、调试剂、恒温保湿箱。完成了文物预防性保护工作，保障了文物的安全，展示和传播文化遗产，提高公众对文化遗产的认识和重视程度。
（19） 遗址聘用人员工资。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分98分。项目全年预算数91万元，执行数67.54万元，完成预算的74%。因疫情不可控因素影响，导致人员离职，聘请人员减少，发放工资减少。主要产出和效果：提供就业岗位，保障人员基本生活，提高服务水平，促进社会和谐发展。
（20） 里耶古城遗址展示区展示工程项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数300万元，执行数300万元，完成预算的100%。主要产出和效果：已完成室外绿化，本体保护，遗址点改造复原等项目。提高里耶古城遗址展示效果，进一步推动文旅融合。
（21） 里耶古遗址和明清古街安防消防维护提质项目。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数52万元，执行数52万元，完成预算的100%。主要产出和效果：进一步推动文旅融合，提高里耶古城遗址和明清古街展示效果及人文资源价值，保障文物安全。
（22） 里耶古城遗址一号井前期勘测。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数39.39万元，执行数39.39万元，完成预算的100%。主要产出和效果：提高古城遗址文化价值，做好文物保护工作，促进旅游发展。
（23） 里耶古城遗址城壕护坡加固项目前期勘察和方案设计。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数15万元，执行数15万元，完成预算的100%。主要产出和效果：提高古城遗址文化价值，做好文物保护工作，促进旅游发展。
（24）文物安保缺口资金。根据年初设定的绩效目标，项目自评得分100分。项目全年预算数27.83万元，执行数27.83万元，完成预算的100%。主要产出和效果：提高古城遗址文化价值，做好文物保护工作，促进旅游发展。
三、部门预算绩效管理主要经验及做法
2023年，我部门工作取得了很好的成绩，完善了镇区基础设施建设，进一步打开了里耶文旅发展的知名度，在一定程度上，成为了近边周末旅游的打卡热景点。本年度，我部门未出现未完成的绩效目标或偏离绩效目标较大的项目，合理设置绩效目标，严格按照绩效目标执行。
四、预算绩效管理存在的问题及改进措施
1、我部门未出现未完成绩效目标或偏离绩效目标较大项目。
2、绩效目标涵盖各类不全，无法全面反映项目成效。未能多部门联动，无法实际的反应项目成效。
3、加强预算编制的前瞻性，年度内，部门项目预算编制无法做到前瞻性，临时性建设任务未能科学编制预算。
4、项目绩效管理时效性不强，未按时开展监控工作。项目绩效管理管理责任不明，谁用钱谁管理绩效标目执行，并完成绩效报告。

	审核意见
	       审核结论

	预算单位上报意见

                盖章
 负责人签字：
              年   月  日

财政归口业务股室意见

盖章
负责人签字：
              年    月   日

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、 部门整体支出绩效自评表
3、 绩效自评完成情况汇总表

龙山县里耶管理区管理委员会
                             2024年6月21日
7